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Shenime per pasqyrat financiare p&r vitin ¢ mbytur 31 Dhjetor 2013
(Te gjitha shumat jane ne LEK, nese muk shprehet ndryshe)

I Pasqyra e pozicionit financiare

shénime 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Aktive Afatshkurtra
1 Mijetet Monetare 3 1,556.113.94 1,848,524 .20
5 Derivate dhe Aktive Financiare te mbajtur per
tregtim
a) Derivater
b)  Aktivet e mbajtur per tregtim
Totali 1,556,113.94 1,848,524
3 Aktive te tjera Financiare afatshkurter ~
a)  Llogari kerkesa te arketueshme 4 81139,965.13 64.130,717.03
b) Llogari kerkesa te tjera te avketueshme -
¢) Instrumente te tjera borxhi
d) Investime te tjera financiare
Totali 81,139,065.13 64,130,717

4 Inventari

a) Lendetepara - -
b)  Prodhimi ne proces -

c) Produkee te gatshme -

d)  Mallra per rishitje 5 50,619,983.00 37,642.363.00
e) Parapagesat per furnizime -

Totali 50,619,983.00 37,642,363
5 Aktive Biologjike afatshkurter
6 Aktive Afatshkurtra te mbajtur per shitgje
7 Parapagime dhe shpenzime te shtyra

Total i Aktiveve Afatshkurtra 133,316,062.07 103,621,604

1T Aktive Afatgjata
1 Investime financiare afatgjata
a) Aksione dhe pjesemartje te tjerane njesi te kontrolluara
b) Aksione dhe investime te tjera ne pjesemartje
c) Aksione dhe letra te tjera me vlere

¢) Llogari kerkese te arketueshme 6 4.098341.00 2.903,307.00
Totali 4,098,341.00 2,903,307
2 Aktive Afatgjata Materiale
a) Toka -
b) Ndertesa (neto) =
¢)  Makineri dhe pajisje (neto) 7 4.856,61953 5,720,531.69
¢) Akitive te tjera afatgjata materiele (neto) 83,014 .47 108,949.99
Totali 4,939,634.00 5,829,482
3 Aktve Biologjike Afargjare
4 Aktive Afatgjata Jomateriale
a) Emriimire
b) Shpenzimet e zhvillimit
¢) Aktive te tjera afargjara jomareriele
Totali 2 -
5 Kapitali aksionar i papaguar
6 Aktive te tjera afargjata (ne proces)
Totalii Aktiveve Afatgjata 9,037,975.00 8,732,789
TOTALI AKTIVEVE 142,354,037.07 112,354,393
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Mercurri sh.p.k
Shenime per pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur 31 Dhjetor 2013
(Te giitha shumat jane ne LEK, nese ruk shprehet ndryshe)

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
I Pasivet Afatshkurta shénime
1 Derivatet
2 Huamarrjet
a) Huate dhe obligacionet afatshkurtra 8 14,004 407 12,518,515
b) Kthimet/Ripagimet e huave afatgjata
¢) Bono te konvertueshme
Totali 14,004,407 12,518,515
3 Huate dhe parapagimet
a) Te pagueshme ndaj furnitoreve 9 3803498  ~ 3,609 117
b) Te pagueshme ndaj punonjesve 15,054 /
¢) Detyrimet tatimore 93,550 136,022
¢) Huatetjera - -
d) Parapagimet e arketueshme - s
Totali 3,912,102 3,745,139
4 Grantet dhe te ardhura te shtyra -
5 Provizionet afatshkurtra
Pasive T otale Afatshkurtra 17,916,509 16,263,654
I Pasivet Afargjata -
1 Huate afatgjata
a) Hua, bono dhe detyrime nga geraja financiare - <
b) Bonot e konvertueshme
Totali & -
2 Huamarrje te gera afatgjata 10 85,178,698 57,378,772
3 Provizionet afatgjata -
4 Grandet dhe te ardhura te shryra
Pasive Totale Afatgjata 85,178,698 57,378,772
Totalii pasiveve 103,095,207 73,642,426
11 Kapitali
1 Kapitali i aksionar 1 32,658,267 32,658,267
2 Rezervastatutore - . -
3 Rezervaligjore 2387115 2,187,115
4 Rezervate tjera - -
5 Fitimiipashperndare -
6  Fitimi (humbje) e vitit financiar 4213448 3,866,585
Totalii Kapitalit 39,258,830 38,711,967
TOTALITPASIVEVE DHE KAPIT ALIT 142,354,037 112,354,393
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Mercurri sh.p.k
Shenime per pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur 31 Dhjetor 2013
(Te gjitha shumai jane ne LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

Il Pasqyrae té ardhurave dhe shpenzimeve

shénime 3! Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
1 Shitje neto 12 80,884 659 85,831,299
2 Teardhurate eranga veprimtarite ¢ shirytezimit -
3 Mallra, lendete para dhe sherbimet 13 (64,736,276) (68,392,009)
4 Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimir 14 (3.946,214) ~ (5,523372)
5 Shpenzimet e personelit
a  shpenzime perpagat 15 (3,737.850) (4,441,017)
b Shpenzimete sigmmeve shogeroreershendetsore 5 (626,116) (745,431)
¢ Shpenzimetperpersonclin - .
6 Amortizimi dhe Zhvleresimet 16 (889,848) ~ (1,114,038)
7 Fitimi (humbja) nga veprimtarite e shfrytezimit 6,948,355 5,615,433
8 Te ardhurat/shpenzimet financiare nga pjesemarrjet - -
9 Te ardhura dhe shpenzime financiare 17 (2,266,746) (1,294,202)
a  Teadhua/shpenzime financiare ngainve stime te terd financiare -
b Teardhuradhe shpenzime financiare nga interesi (959,779) {(972,079)
¢ Firimidhe imbje ngakarsi tkembimit (991,791) 54426
d  Teardhuradhe shpenzime te tjera financiare (315176) (376,548)
10 Totaliite ardhurave dhe shpenzimeve financiare (2,266,746) (1,294,202)
1l Fitimi (humbja) para tatimit 18 4,681,609 432,231
12 Shpenzimet e tatimit mbi fitimin {(468]161) (454,646)
13 Fitm (humbje) neto e vitit financiar 47213 448 3,866,585
Pasqyrat financiare uaprovuan mé 2014 dhe u firmosén si mé poshté:
Administratori Hartuesi i Pasqyrave Financiare
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Mercurri sh.p.k
Shenime per pasqyrat {inanciare pér vitin e mbyllur 31 Dhjetor 2013
(1e gjitha shumat jane ne LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

1. Pasqyra e ndryshimit te kapitalit

Kapitalii ~ Rezerva  Rezerva  Rezerva  Fitimii Fitimi Totali
aksionar  statutore  ligjore  tetjera pashperndare (humbje)e
vitit financiar
Pozicioni mé 31 dhjetor 2012 32,658,267 2187115 3866385 38,711,967
E feletd i ndryshimeve ne politkat
kontabel
Pozicioni i rregulluar 32,638,267 Z 2,187,115 4 2 3,866,585 38,711,967
Shperndarja e Fitimi neto per . .
200,000 3.866,58
pertudhen kontabel 2012 . (3866.383)  (3,666,585)
Pozicioni mé 31 dhjetor 2012 32638267 - 2387115 g - - 35,045,382
Fitimi(humbje) neto per periudhen 4,213,448 4,213,448
kontabel 2013
Pozicioni mé 31 dhjetor 2013 32,658,267 2 2,387,115 - - 4,213,448 39,258,830J
Pasqgyrat financiare u aprovuan mé 2014 dhe u firmosén si m& poshté:

Administratori @ Hartuiesi i lﬁasqynrve Fﬁnci?r-e

Ny liwde Yieda
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Mercurri sh.p.k

Shenime per pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur 31 Dhjetor 2013

(Te giitha shumat jane ne LEK, nese wuk shprehet ndryshe)

IV.  Pasqyra e fluksit monetare

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Fluksi monetar nga veprimtarité e shfrytézimit
Fitimi para tatimic 4,681,609 4,321,231
Rregullime pér: -
Amortizimini AAM 889,848 1,114,038
Tatim mbi fitimi i llogaritur {468161) (454.646)
Levizjer ne Kapitali Qarkullues
Rritje(- )/ rénie(+) né tepricén e kérkesave té arkétueshme o &
17,009,248 12,586,508
aletivitetd, si dhe kérkesave té arkétueshme té tjera ( ) ( )
Rritje/ rénie né tepricén inventarit (12.977,620) 4,022,584
Rntj@’ ré‘nie né tepricén e detyrimeve, pér t'u paguar nga 1652.855 (441,030)
akeiviteti
Rritje(- )/ rénie(+) né tepricén e kérkesave té arkétueshme (1195034) (825,094)
( Afatgiate)
Rritje/ renie ne parapagime te ardhura te shtyra - -
Mjetet Monetare neto nga aktivitetet e shfrytézimit - -
(24,425,751) (4,949,426)
Fluksi monetar nga veprimtarité investuese - -
Blerja e aktiveve afatgjata materiale - -
Té ardhuranga shitja e pajisjeve - -
Interesi i arkétuar - B -
Dividendét e arkétuar - -
Mjete Monetare neto e pérdorur né aktiviteter investuese - -
Fluksi monetar nga veprimtarité financiare 24,133,341 N 5,800,000
Hyrje/dalje nga huamarrje afatgjata(neto) 27,799,926 5,800,000
Dividendét e paguar (3.666,585)
Mjete Monetare neto e pérdorur né aktivitetet financiare 24,133,341 5,800,000
Rrigja ( +)/rénia( -) neto e mjeteve monetare (292,410) 850,574
Mietet monetare né fillim té periudhés kontabél 1,848,523 997,949
Mjetet monetare né fund té periudhés kontabél 1,556,113 : 1,848,523
Pasqyrat financiare u aprovuan mé 2014 dhe u firmosén si mé poshté:
Administratori Hartuesi i Pasqyrrwe Financiarf
: oy (N 7] (
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Mercurri sh.p.k
Shenime per pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur 31 Dhjetor 2013
(Te giitha shumat jane ne LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

V. Shenimet Shpjeguese té Pasqyrave Financiare

1. Informacion i Pérgjithshém

Shogeria “ Mecurri” sh.p.k eshte krijuar si person juridik, ne formen e Shogerise me Pergjegjesi
te kufizuara (Sh.p.k) , date 27/06/2001.

Administrator: z. Eduard Poda
Adresa: Rruga " Pandi Dardha”, Lapraké, Tirané.
NIPT- K11827001T

Objekti i kesaj shogerie eshte: Import-Eksport te produkteve ushgimaore dhe industriale, tregtia
me shumice dhe pakice e mallrave ushgimore dhe industrial sipermarrje dhe sherbim ne fusha
te ndryshme Krverja e transaksioneve me pasuri te luajtshme dhe te paluajishme,lojra fati dhe
lojra argetuese.

Kapitali i regjistruar eshte 32.658.267,00 Leke.

Numuri 1 punonjesve:__ punonjes
Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 'Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financigare' i ndryshuar me
Ligjin Nr.9477 date 09 shkurt 2006.

2. Permbledhje e Politikave Kryesore Kontabel
Ményra e Pérgatitjes sé Pasqyrave Financiare
Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur me parimin e te drejrave dhe detyrimeve te konstatuara,
sipas kostos historike, me perjashtim te rasteve ge percaktchen ndryshe ne se ka te tilla.
Monedha funksionale éshté LEK-u shqgiptar ("LEK"), valutat e huaja jane konvertuar ne Leke.
Bazat e Ndértimit té Pasgyrave Financiare
Pasqyrat finanaciare jane pergatitur sipas Standarteve Kombetare te kontabilitetit {SKK-ve),

pérbéhen nga pozicionet financiare, té ardhurat dhe shpenzimeve, pasqyra e fluksit té parasé
dhe pasqyra e ndryshimeve né kapital si dhe shénimet shpjeguese.

Konverrimi ne Monedha te Huaja ~

Transaksionet ne monedhe te huaj jane konvertuar ne monedhen funksionale me kursin ¢
kembimit te dates ne te cilin eshte kryer transaksioni. Aktivet dhe pasivet monetare ne
monedhe te huaj ne daten e mbylljes se bilancit jane rivleresuar ne monedhen funksionale sipas
kursit te shpallur nga Banka e Shqiperise ne daten e mbylljes se periudhes ushtrimore.
Diferencat qe rrjedhin si rezultat i rikonvertimit njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve.

Kurset zyrtare te kembimit per monedhat kryesore te perdorura ne konvertimin e gjendjeve te
bilancit emertuar ne monedhe ne huaj né datén e hartimit té bilancit jane si me poshte (ne
LEK):

31.12.2013 31.12.2012
Kurse e kembimit
Euro/Leke 140.2 139.59
USD/ Leke 101.86 105.85

a) Instrumentat Financiare
Instrumentat financiaré te shogerise pérbéhen nga llogari té arkétueshme, likuiditete dhe vlera

arke te tjera, hua té marra dhe té dhena, dhe llogari t& pagueshme.

shenimeve shpefguese jane pjese integrale e pasqyrave financiare o
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Mercurri sh.p.k

Shenime per pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur 31 Dhjetor 2013
(Te gjitha shumat jane ne LEK, nese nuk shprehet ndryshe)
Njohja Fillestare

Njé instrument financiar njiher nése shogéria béhet palé e kushteve kontrakruale té
instrumentit ne fjale. Blerjet dhe shitjet normale té aktiveve financiare kontabilizohen né
datén e transaksionit, q¢ éshté data né té cilén shogéria angazhohet té blejé apo té shesé
aktivin.
Instrumentat financiaré njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni g¢
lidhet me to, pérveg rasteve nése pércaktohet ndryshe. Pér instrumentat e mbajtur me vleré té
drejté népérmjet fitim/humbje, kostot e transaksionit kalojné né shpenzime dhe té ardhura.
Njohja e Metejshme

Né vijim té njohjes fillestare instrumentat financiaré maten si¢ pérshkruhet mé poshté.

e Paraja dhe Ekuivalentet a
Paraja dhe ekuvalentét e parasé (mjetet monetare) pérfshijne arkén, llogarité rrjedhése dhe
depozitat né té paré me bankat. Pér géllime té pasqyrés s¢ fluksit té parasé, paraja dhe
ekuivalentér té saj pérfshijné depozita pa afat dhe ato me njé maturimi prej tre muajsh ose mé
pak qé nga data fillestare. Likuiditetet dhe vlera arke te tjera maten me tej me fitim/ humbjet
nga zhvleresimet. -

o Llogari té Arkétueshme dhe té tjera té arketueshme
Llogarite e arketueshme tregetare dhe te tjera nuk mbartin interes dhe paragiten me vlere
nominale te pakesuar nga zbritjet e nevojshme per shuma ¢e jane vleresuar te
pambledhshme.Vleresimi i shumave te pambledhshme bazohet ne gjykimin e Drejtimit.

e Llogari Lé Pagueshme
Llogarité e pagueshme maten fillimisht me vlerén e tyre té drejté (domethéné me kosto) dhe
mé pas me kosto té amortizuar, duke pérdorur metodén e interesit efelktiv

e Huaté¢ té Dhéna dhe té Marra
Huare e Dhena: Huate e arketueshme jane aktive financiare jo-derivative me pagesa te
percaktuara ose fikse dhe ge nuk jane te kuotuara ne nje treg akeiv. Pas matjes fillestare, te tilla
aktive financiare maten ne vazhdim me kosto te amortizuar duke perdorur metoden e normes
se interesit efektiv dhe duke zbritur renien e vleres. Kosto e amortizuar llogaritet duke mare
parasysh cdo zbritje ose shtesa te blerjes dhe rarifat ose kostot ge jane pjese perberese e normes
efektive te interesit(NEL). Efekti i tyre perfshihet ne rezultatin financiar.

Huate e marreHuaté (detyrime financiare), jane njohur fillimisht me vleren e tregut neto nga
kostot e transaksioneve dhe me pas njihen me vleren e amortizuar. Shpenzmlet interesi te
Hogaritur me normen interesit efektive (NET) pasqyrohen ne rezultat..

Norma e interesit efektive eshte norma gé skonton saktesisht vlerat e ardhshme te parave gjate
viteve te planifikuara te detyrimit financiar ose kur eshte e pershtatshme, ne nje peridhe me te
shkurter. i

Kostot e huamarrjes gé lidhen drejtperdrejt me blerjen, ndértimin ose prodhimin e akriveve
kualifikuese, té cilat jane aktive gé kerkojne domosdoshmerish nje periudhe te madhe kohe per
t'u bere gati per perdorimin e tyre perfundimtar ose per shitje mund ti shtohen kostos se
ketyre aktiveve deri ne momentin ge keto aktive jane kryesisht gati per tu perdorur ose shitur.

e  NetimiiInstrumentave Financiare

Aktivet dhe pasivet financiare netohen dhe shuma neto e tyre raportohet ne bilanc nese, dhe
vetem nese ka nje te drejte te detyrueshme ligjore per te netuar shumen e njohur dhe ekziston
mundesia per té shlyer né shumen neto, apo pér té realizuar aktivin dhe shlyer pasivet
njekohesisht.
o Zhvleresime te Aktiveve Financiare

Nje aktiv financiar konsiderohet si i zhvleresuar ne ato raste kur ekzistojne kushte objektive qe
tregojne se nje apo me shume ngjarje (pas njohjes se tij fillestare) kane efekte negative ne flukset
e ardhshme te parase qé parashikohet té burojné prej atij akrivi.Veshtiresite e konsiderueshme

shenimeve shpejguese jane pjese integrale e pasqyrave financiare



Mercurri sh.p.k
Shenime per pasqyrat financiare pér vitin e mbyliur 31 Dhjetor 2013
(Te giitha shumai jane ne LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

financiare te debitorit, propabiliteti qe debitori do te falimentoje apo nje riorganizim financiar,
dhe pamundesia apo shkeljet ne pagesa konsiderohen si tregues ge nje llogari e arketueshme
eshte e zhvleresuar.

e  (Cregjistrimi
Aktivet financiare se bashku me fondin rezerve te zhvleresimit cregjistrohen kur skadojné té
drejtat kontraktuale t&é shogérisé mbi flukset e parasé s¢ akrivit financiar ose kur shogéria
transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé risget dhe
pérfitimet thelbésore té aktivit.
Detyrimet financiare ¢regjistrohen nése detyrimet kontraktuale té shogérise perfundojne,
skadojné, shfugizohen ose anullohen.

o Transaksionet me paIeL ¢ lidhura

Pale te lidhura jane ato, kur njera prej paleve kontrollohet nga pala tjeter ose ka influence te
rendesishme ne vendimarrjen financiare ose te biznesit te pales tjeter.

b) Provigjionet
Provigjionet njihen kur Shogeria ka nje detyrim aktual (ligjor ose te térthorte) si rezultat i nje
ngjarjeje te shkuar per te cilen ka mundesi ge te krijohen nje rrjedhe burimesh te nevojshme per
te permbushur detyrimin dhe kur nje perllogaritje e besueshme e shumes se detyrimit mund te
llogaritet. Provigjionet rishikohen ne c¢do date raportimi dhe nese nuk ka me mundesi per
nevojen e nje rrjedhe burimesh qge perfshin perfitime ekonomike per shlyerjen e detyrimir,
provigjonet rimerren. Provigjionet perdoren vetem per qellimin per te cilin jane njohur
fillimisht.
Pasivet dhe aktivet e kushtezuara nuk njihen, por vetem paragiten ne shenimet e pasqyrave
financiare te
ndermjetme kur jane materiale.

¢) Qiraté
Qirate klasifikohen si gira financiare ose qira operative ge ne fillim te girase. Qirate financiare
njihen si aktive dhe detyrime financiare ne shkallen me me te voglen midis-vleres se drejte te
aktivit dhe vleres aktuale te pagesave minimale te girase ne daten e marrjes. Kosto financiare
paracet diferencen midis  detyrimit total te girase dhe vleres se drejte te aktivit. Kostot
[inanciare jane regjistruar ne pasgyren te ardhurave &shpenzimeve gjate kohezgjatjes se girase
me norma interesi te aplikueshme mbi balancen e mbetur te detyrimeve.

d} Inventaret
Inventaret regjistrohen ne konathilitet me kosto. Kosto e marrjes perfshin te g]ll:ha shpenzimet
e kryera per sjelljen e inventarit ne vendin e percaktuar.Ne rastin e prodhimit te produkteve, ne
kosto perfshihet dhe pjesa respektive e shpenzimeve te pergjithshme duke i Hogaritur mbi
kapacitetet normale prodhuese.Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda
e kostos mesatare te ponderuar.

e) Aktivet Afagjate Materiale (AAM-t)
Njohja dhe Matja :Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM-ve qge ploteson kriteret per njohje si
aktiv ne bilanc eshte vleresuar me koston e marrjes ose te prodhimit te tyre.Kosto e marrjes
perfshin te gjitha shpenzimet e kryera per sjelljen e aktiveve ne vendin dhe kushtet ekzistuese.
Njohja Mepashsme: AAM-té paragitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé
humbje té akumuluar nga zhvleresimi.

NE se njé pjesé e njé elementi té¢ AAM-sé zévendésohet, kostoja e pjesés sé re i shtohet kostos sé
elementit, nése ajo pérmbush kriteret e pérkufizimit t&é AAM-sé dhe kriteret e njohjes sé
akriveve né bilanc. Pjesa e zévendésuar do té higer nga bilanci edhe né se ajo nuk éshté
kontabilizuar si pjesé mé vete. Nése kostoja fillestare (rrjedhimisht, edhe vlera kontabél
aktuale) e pjesés sé zévendésuar nuk dihet ajo mund té vlerésohet né bazé té kostos aktuale té
késaj pjese minus amortizimin e vlerésuar.

Amortizimi:Per llogaritjen e amortizimit te AAM-ve njesia ekonomike ka percaktuar si metode
normat fiskale per amortizimin e aseteve.

ort - export
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Mercurri sh.p.k
Shenime per pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur 31 Dhjetor 2013
(Te gjitha shumat jane ne LEK, nese ruk shprehet ndryshe)

Lljete Aldivee e Qerdueshme MNorate aplilaeua vetoda e aplilaar “~
Mikinen dhe pajisje A6 M dere te mienr
Mete tunsport Ao e @ mhetur
Mohilje dhe Qrench At Medere wimenr
Teger A6 NMeere e e
Pajisje Informmutike 2% M slere e rbewr

Llogaritja e amortizimit te AAM-ve te hyra gjate vitit behet duke filluar nga data e muajit
pasardhes.
Tokat dhe Investimet ne process nuk amortizohen,
Cregjistrimi:Nje ze i aktiveve afatgjata materiale gregjistrohet kur ai nxirret jashte perdorimit
apo atehere kur nuk pritet me perfitime ekonomike te ardhshme nga perdorimi apo nxjerrja e tij
jashte perdorimit. Fitimet dhe humbjet ne rastin e nxjerrjes jashte perdorimit te aktiveve
afatgjata materiale percakrohen sipas shumes se tyre te mbetur dhe merren parasysh ne
nxjerrjen e rezultatit operativ te ushtrimit.
Zhvleresimi (Renia ne vlere):Shogeria nuk vlereson ne daten raportimi nese ka premisa e nje aktiv
te zhvleresohet.

f)  Aktivet Afatgjata Jo-materiale (AAJM-t)
Aktivet afatgjata jomateriale perfshijne licensat, te drejtat per perdorim dhe emri i mire.
Njohja dhe Matja: Ligensat, te drejtat e perdorimit te cilat perftohen nga shogeria paragiten me
kosto minus amotizimin e akumuluar dhe humbjet ¢ akumuluara nga zhvleresimi, nese ka.
Shpenzimet Mépasshme:Shpenzimet pasuese kapitalizohen vetem ne rastin kur shtojne perfitimet e
ardhshme ekonomike te trupezuara ne aktivin specifik me te cilat ato lidhen. Te gjitha
shpenzimet njihen si fitim apo humbje ne momentin kur kryhen.
Amortizimi:Amortizimi njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve duke perdorur
metoden lineare mbi jetegjatesine e parashikuar te aktiveve te patrupezuara ge nga data e jane
te disponueshme per perdorim. Jetegjatesia e parashikuar e aktiveve per periudhat aktuale dhe
krahasuese eshte si me poshte:
Zhvleresimi (Renia ne viere):Shogeria nuk vlereson ne daten raportimi nese ka premisa ge nje aktiv
te zhvleresohet.

g) Té Ardhurat&Shpenzimet

e TeArdhurat
Te ardhurat njihen ne masen ge eshte e mundur ge perfitime ekonomike do te hyjne ne Shoceri

dhe ge te ardhurat mund te maten ne menyre te besueshme, pavaresisht se kur behet pagesa. Te
ardhura matet me vlere te drejte te mallit/sherbimit te shitur neto nga tatimi mbi vleren e
shtuar dhe zbritje te mundshme te shitjeve.

e Shpenzimet
Shogeria njeh shpenzimet ne pasqyren ¢ te ardhurave dhe shpenzimeve ne proporcion me
kryerjen e tyre ne daten e raportimit. Shpenzimet paragiten ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve sipas natyres se tyre, cka kerkon gjykim te konsiderueshem nga drejtimi
iShogerise.

o Te Ardhurat dhe shpenzimet Financiare
Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve
kur akumulohen, duke marre parasysh metoden e interesit efekrtiv. -

o Tatimimbi Fitimin
Tatim fitimi apo humbjet e vitit perbehet nga tatimi aktual Tacim fitimi njihet ne pasqyren e te
ardhurave dhe shpenzimeve perveg rasteve kur lidhet me zera qe njihen direkt ne kapital, rast
ne te cilin edhe tatimi njihet ne kapital. Tatimi aktual eshte tatimi i pritur per t'u paguar mbi
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Mercurri sh.p.k

Shenime per pasqyrat financiare pér vitin e mbyHur 31 Dhjetor 2013

(Te giitha shumal jane ne LEK, nese nuk shprehei ndryshe) N

fitimin e tatueshem te vitit, duke aplikuar normat tatimore ne fugi ne daten e bilancit, si edhe
ctaredolloj rregullimi kontabel te tatimit per t'u paguar ne lidhje me vitet e meparshme.

Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2013 dhe 2012 paragiten me poshte:

3L12.2013 31122012

Pergindja e Tatim mb Fitimin 10% 10%

h) Dividende
Shoqeria synon te njohe dividendet si detyrim ne periudhen ne te cilen jane deklaruar.

i) Kapitalii Vet =
Kapitali i nenshkruar perfageson kontributin e ortakeve né daten e krijimit té shoqerise dhe
ndryshimet gjate veprimtarise.
Kapitali aksioner njihet me vlerén nominale.

j) Pérfitimet e punonjesve

= Kontributet ¢ detyrueshme per sigurimet shogerore -

Shogeria paguan vetem kontributet per sigurimet e detyrueshme shogerore ge sigurojne

pension per punonjesit. Qeveria shqgiptare eshte pergjegjese per caktimin ¢ minimumit te
kontributit per sigurimet shogerore ne Shqiperi sipas nje plani pensioni bazuar ne kontribute.
Kontributet e shogerise ne planin e pensionit jane pasgyruar ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve kur ndodhin. =
k) Ngjarje pas mbylljes se Pasqyrave Financiare
Ngjarjet pas dates se bilancit ge permbajne informacion shtese te Shogerise, ne daten e Bilancit
Kontabel (ngjarjet rregulluese) jane reflektuar ne Pasqyrat Financiare. Ngjarjet pas bilancit ge
nuk jane ngjarje rregulluese paraqgiten te shpalosura ne shenimet shpjeguese te pasqyrave
financiare kur jane materiale. ~
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Mercurri sh.p.k

Shenime per pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur 31 Dhjetor 2013
(1e gjitha shumat jane ne LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

3. Mjetet monetare

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
LI ite Bankare Si i i
ogarite are Sipas NSl Ekuivalencane Viefta Ekuivalencane Wiafii
bankave leke leke
Raiffeisen Bank Lek 103,246 237,028
Raiffeisen Banl Ush (638) $ (6) 0
Alpha Bank Lek 3,235 8,665
Societe Generale Lek 37,256 97,081
Tirana Bank Lelk 341,486 ..265,070
BKT Lek 43,783 582,282
Intesa Sanpaolo lek 212,856 5,762
Intesa Sanpaolo Eum 103,056 € 735 474 € 799
Credins Bank Lek 15,366 4 117
Credins Bank Euro 38,241 € 41541 15567 € 112
Union Bank Lek 514 330 361,878
Totali 1,432,218 1,688,925
31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Mijete monetare banke Monedha Hlilencans Vlefta Elisaleneame Vlefta
leke leke
Llogari rrjedhese Leke 1,271,559 0 1,561,884 0
Llogari rrjedhese Furo 161297 € 1,150.48 127041 € 9l010
Llogari rrjedhese UsD (638) $ (6.26) 0 0
0
Totali 1,432,218 1,144 1,688,925 910
31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
% —- Monedha Ekuivalencane 0 Ekuivalencane b
leke leke
Arka Ne LEK Leke 123,896 “159,599
123,896 159,599
Veprimet e levizjeve monetare ne Hbrat e arkes dhe bankes  jane veprime te

autorizuar,mbeshteten ne dokumenta ge jusifikojne pagesat dhe arketimet, regjistrimet jane
kronologjike.Per gjendjen ne valute eshte bere rivleresimi me kursin fiks te-bankes Shqgiperise
ne daten 31.12.2013 dhe diferencat jane pasgyruar ne rezultatin e shogerise. Transaksionet jane

pasqyruar drejte.

Rakordimet nga kontrollet dokumentare te arkes dhe te bankes vleresohen te mjaftueshme.

4. Llogari té arketueshme

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Kerkesate arketueshme Monedha Vlerane leke Vlerane leke
Kliente te palikujduar Leke 81,139,965 64 130,717
Totali 81,139,965 64,130,717
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Mercurri sh.p.k
Shenime per pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur 31 Dhjetor 2013
(Te giitha shumal jane ne LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

5. Inventare

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012

Inventare Monedha Vlerane leke Vlerane leke
Lendet e para Leke 2 g
Prodhimi ne proces Leke
Produkte te gatshme Leke
Mallra per rishitje Leke 50,619,983 37,642,363
Parapagime per furnizime Leke

Totali 50,619,983 37,642,363

Llogarite inventariale evidentohen sakte ne llogarite perkatese me metoden e inventarit te
perheshem dhe vleresohen me koston e blejes se tyre.Ne fund te periudhes ushtrimore eshte
bere inventarizimi dhe eshte percaktuar drejte (ndryshimi i gjendjeve) vlera e mallrave te
shkarkuar ne rezultat.

Cmuarje te tjera ne fund te vitit nuk jane bere.

Dokumentimi i levizjeve te inventarit pasqyron korrekt gjendjen e tyre ne pagqyrat finaciare.

6. Llogari te arketueshem afagjate

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Te tjera kerkesa te arketueshme Afatgjate Monedha Vlera ne leke . Vleraneleke
Tatimi mbi fitimin (mbipagese) Leke 1,410,594 1,028,707
TVSH 2,537,347 1,724,600
Parapagime Detyrime Tatime (gjoba,detyrime) vitl 2007 150,000 150,000

Totali 4,098,341 - 2,903,307

7. Aktivet afagjate materiale

Mijet Paisj

Makineri Paisje Jere ae Total
Transporti  Informatike

Vlerabruto e AAM me ,31.12.2012 14,345,935 2,477,220 499,068 17,322,223
Shtesa gjate 2013
AAM me 31 dhjetor 2013 14,345,935 2,477,220 499,068 17,322,223
Amortizimi i akumuluar 31.12.2012 10,314,384 788,240 390,118 11,492,741
Amortizimi [ vitit 2013 806,310 57,602 25,936 889,848
Amortizimi [ akumuluar, 31 dhjetor 2013 11,120,694 845,842 416,054 12,382,589
Vlera neto e AAM 2013 3225241 1,631,378 83,014 4,939,634
Vlera neto ¢ AAM 2012 4,031,551 1,688,980 108,950 5,829,482

14




Mercurri sh.p.k

Shenime per pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur 3t Dhjetor 2013

(Te githa shumai jane ne LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

8. Hua aAfashkurter (Over-drafte)

31 Dhjetor 2012 31 Dhjetor 2011
Huate dhe obligacionet afatshkurtra  Monedha Vlera ne leke Vlera ne leke
Raiffeisen Bank-OD Leke 14,004,407 12,518,515
Totali 14,004,407 12,518,515
9. Llogari te pagueshme
31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Huate dhe Parapagimet ~ Monedha Vlerane leke Vlera ne leke
Furnitore te papaguar leke 3,803,498 - 3600117
Te pagueshme-Personeli leke 15,054
Detyrime tatimore leke 93,550 136,022
Hua te gjera leke
Parapagimet e arketueshme leke -
Totali 3,912,102 3,745,139
Detaje detyrimet tatimore
31 Dhjetor 2013 31-Dhjetor 2012
Detyrime ndaj buxhetit ~ Monedha Vlerane leke Vlera ne leke
Sigurime shogerore dhe shend  leke 80,850 105,282
Tatim mbi pagat leke 12,700 30,740
Tatim ne Burim leke 5 -
Tatim fitmi leke - -
Tvsh per tu paguar leke - -
Totali 93,550 136,022
10. Hua te tjera afatgjate
31 Dhijetor 2013 _31 Dhjetor 2012
Fiiamatjets fers Abisate St Ekuivalencane Ekuivalencane
leke leke
Ortake -Devident i padhene Leke 85,178,698 57,378,772
Totali 85,178,698 57,378,772

shenimeve shpejguese jane pjese integrale e pasqyrave financiare
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Mercurri sh.p.k
Shenime per pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur 31 Dhjetor 2013
(Te giitha shumat jane ne LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

11. Kapitali regjistruar

31.12.2013
. Struktura e
Vlera nominale ¢ L g .~
Nr. kuotave L Kapitalit Kapitali i aksionar
alsionit -
reg] 1struar
Eduard Poda 100.00 326,5 83 100% 32,658,267
100.0 100% 32,658,267
31.12.2012

Strukturae

Vlera nominale ¢
Kapitalit Kapitali i aksionar

Nr.kuotave

aksionit "
reg]lstruar
Eduard Poda 100.00 271,582.67 1009% 27.158,267.000
100.0 100% 27,158,267.000

Veprimet ne llogarit e kapitalit jane te mbeshtetura me dokumenta ligjore.

12. Té Ardhurat nga shitja
31 Dhjetor 2013 31 Dhjeror 2012

Te ardhurat Monedha Vlerane leke Vlerane leke
Te ardhurat nga shitjet ILeke 80,884,659 85,831,299
Te ardhura nga veprimtarite e shirytezit  Teke - -
Totali 80,884,659 85,831,299
13. Shpenzime materiale ,
31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Mallra, lende te para dhe sherbime ~ Monedha Vlerane leke Vlerane leke
M ateriale te konsumuara Leke (64,736,276) (68,392,000)
Totali (64,736,276) - (68,392,009)

Blerjet e materialeve dhe te mallrave te tjere jane pasqyruar ne llogarine e rezultatit sipas
struktures se kerkuar.Nga verifikimi { ditarit te faturave te blerjes se materialeve dhe i
shkarkimit te ketyre materialeve dhe mallrave ne llogarine e shpenzimeve (ne rezultatit )
rezulton ge inventari gjendje ne magazine eshte paragitur ne menyre korrekte si dhe
rezulatet eshte paragitur sakte.

shenimeve shpejguese jane pjese integrale e pasqyrave financiare - 16



Mercurri sh.p.k ~
Shenime per pasqyrat [inanciare pér vitin e mbyllur 31 Dhjetor 2013
(Te gjitha shumat jane ne LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

14. Shpenzime te tjera

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
St .Tet :
AREE - & Ljer—a neavep-¢ Monedha Vlerane leke Vlera ne leke
shirytezimit

Shpenzime energji elekirike Teke - (156,667)
Shpenzime Furnitura te tjera Leke (96,3560) (51,451)
Shpenzime Qira Ambientesh Leke (168.356) (1,253,190)
Shpenzime Prime sigurimi Leke - (46,274)
Shpenzime Te tjera sherbime nga te (152,150) (236.140)

trete Leke

Shpenzime Reklama Leke {1,629,417) (981,690)
Shpenzime Telefonie Leke (894,260) (1,428,384)
Shpenzime Transporti Leke (877,722) (1,032,679)
Shpenzime Taksa vendore Leke (127,947) (111,671)
Shpenzime Gjoba Leke - (225226)
Totali Teke (3.946,214) (5,523,372)

Keto shpenzime jane te dokumentuara, te analizuar sipas llojit dhe natyres se tyre dhe jane ne
funksion te kryerjes se aktivitetit te shogerise. Shpenzimet jane dokumentuar dhe pasqyruar
drejt ne Pasqyrat Financiare

15. Shpenzimet per personelin

31 Dhjetor 2013 =~ 31 Dhjetor 2012

Shpenzimet e Personelit Monedha Vlerane leke Vlerane leke
Shpenzimet per pagat Leke (3,737,850) (4,441017)
Sigurimet shogerore shendetsore Teke (626,116) (745,431)
Totli (4,363,966) § (5.186,447)

Shpenzimet e punesimit (pagat dhe sigurimet shogerore&shendetsore) jane dokumentuar dhe
paragitur sakte ne shpenzimet per personelin, gjithashtu edhe detyrimet fiskale te
punemarresit ne lidhje me pagen e perfituar jane dokumentuar dhe paragitur-sakte ne Pasqyrat
Financiare.

16. Shpenzimet per amortizimin dhe zhvleresimi

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012

Amortizimi Monedha Vlerane leke % Vlerane leke

Amortizimi dhe Zhvleresimet Leke (889,848) (1,114,038)
Totali (889,848) (1,114,038)

Keto shpenzime jane te dokumentuara, te analizuar sipas llojit dhe natyres se tyre dhe jane ne
funksion te kryerjes se aktivitetit te shogerise.Shpenzimet jane dokumentuar dhe pasqyruar

drejt ne Pasqyrat Financiare.
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Mercurri sh.p.k

Shenime per pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur 31 Dhjetor 2013

(Te gjitha shumat jane ne LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

17. Te Ardhura dhe shpenzime financiare (Neto)

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Te ardhurat dhe shpenz. Financiare ~ Monedha Vlerane leke Vlera ne leke
Te ardhura dhe shpenzime nga interesa Teke (959,779) (972,079)
Fitimet (Humbjet) nga kursii kembim  Ieke (991,791) 54,426
Te ard.hura dhe shpenzime te tjera (315.176) (376.548)
financiare Leke
Totali (2,266,746) (1,294,202)
31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Rezultatd nga kursi i kembimit Monedha WViera ne leke Viera ne leke
Te ardhwranga diferencate uirsit Leke 2952 78,365
Shpenzime nga diferencat ¢ kursic Leke (994743) {23,940)
Totalf (991, 791) 54,425
18. Rezultatit tatimore dhe tatimi mbi titimin
31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Rezultati Tatimor Monedha Vlerane leke Vlerane leke
Fitimi para tatimit Leke 4,681,609 4,321,231
Shpenzime te panjohura Leke - 225296
Rezultati tatimore Leke 4,681,609 ~ 4,546,457
T atim fitimi (10 %) Teke (468,161) (454,646)
Fitimi Neto 4,213,448 3,866,585

19. Angazhime dhe detyrime te kushtezuara
Céshtje givgésore

Me 31 Dhjetor 2013 Shogeria nuk ka asnje Céshtje gjygesore te hapur kundrejt saj apo nga ajo,
ge mund te kerkoje rregullime te ketyre pasqyrave [inanciare.

Deryrime ratimore

Librat e Shogerise nuk jane audituar nga organet tatimore per vitin ¢ mbyllur me 31 Dhjetor
2013. Si rrjedhoje detyrimet tatimore nuk mund te konsiderohen perfundimtare. Detyrirne te
mundshme ge mund te rezultojne nga nje auditim i organeve tatimore nuk-mund te maten ne

menyre te besueshme.

20. Ngjarje pas dates se bilancit

Me 31 Dhjetor 2013 ne daten e pasqyrave financiare dhe deri ne daten e aprovimir te tyre nuk ka
ngjarje rregulluese te reflektuara ne pasqyrat financiare ose ngjarje ge jane materialisht te

rendesishme per te paragitur ne keto pasqyra.
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